



# 平成20年 3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成 20年 1月 25日

上場会社名 株式会社 小糸製作所  
 コード番号 7276

上場取引所 東証一部  
 URL <http://www.koito.co.jp/>

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 大嶽 昌宏  
 問合せ先責任者 役職名 専務取締役 氏名 山室 瑞夫 TEL (03) 3443 - 7111

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成 20年 3月期 第3四半期の連結業績(平成19年 4月 1日 ~ 平成19年 12月 31日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年 3月期 第3四半期	338,039	5.4	17,516	38.5	18,422	23.2	9,769	22.5
19年 3月期 第3四半期	320,738	15.5	12,644	1.1	14,947	△ 1.6	7,975	2.2
19年 3月期	452,520		21,328		24,600		13,374	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年 3月期 第3四半期	60.79	—
19年 3月期 第3四半期	49.63	—
19年 3月期	83.23	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年 3月期 第3四半期	381,944	184,386	40.0	950.42
19年 3月期 第3四半期	378,180	177,403	38.7	910.50
19年 3月期	385,300	180,434	38.8	930.54

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年 3月期 第3四半期	27,421	△ 27,587	△ 5,560	14,388
19年 3月期 第3四半期	26,962	△ 25,910	△ 2,773	14,201
19年 3月期	38,553	△ 32,640	△ 1,814	19,996

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年 3月期	11.00	11.00	22.00
20年 3月期	11.00	—	22.00
20年 3月期(予想)	—	11.00	

## 3. 平成20年 3月期の連結業績予想(平成19年 4月 1日 ~ 平成20年 3月 31日)

業績は概ね、予定通りに推移しており、現時点においては、平成19年10月25日に発表しました業績予想数値からの変更はありません。

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
通 期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	456,400	0.9	26,000	21.9	29,000	17.9	15,200	13.7	94.58

### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

## (参考)個別業績の概要

## 1. 平成20年3月期 第3四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

## (1)個別経営成績

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期 第3四半期	180,386	7.6	10,320	30.9	14,335	25.3	8,669	26.6
19年3月期 第3四半期	167,591	11.2	7,886	2.8	11,444	0.0	6,846	△ 0.6
19年3月期	228,723		11,699		18,150		12,014	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期 第3四半期	53.94	—
19年3月期 第3四半期	42.60	—
19年3月期	74.76	—

## (2)個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期 第3四半期	214,998	129,522	60.2	805.93
19年3月期 第3四半期	209,645	124,500	59.4	774.66
19年3月期	215,689	128,033	59.4	796.64

## 2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

業績は概ね、予定通りに推移しており、現時点においては、平成19年10月25日に発表しました業績予想数値からの変更はありません。

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	241,700	5.7	14,300	22.2	20,600	13.5	12,400	3.2	77.16

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

[ 定性的情報・財務諸表等 ]

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期中、当社グループは、国内外において主力の自動車照明関連事業が好調に推移したことから、売上高は前期比5.4%増の3,380億円となりました。

利益につきましては、営業利益で前期比38.5%増の175億円、経常利益では前期比23.2%増の184億円と、大幅増益となりました。

また、計画比較においては、売上高・営業利益・経常利益・四半期純利益ともに、ほぼ計画通り推移しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、四半期純利益計上等による利益剰余金の増加の一方、売掛債権の減少により「連結財政状態」に記載の通り、前連結会計年度末比33億円減の3,819億円となりました。純資産は同39億円増の1,843億円となり、自己資本比率は40.0%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

原油・原材料価格の高止まりに加え、為替動向も極めて不透明であることから、中間決算発表時の業績予想を据え置くことといたしました。

4. その他

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

## 四半期 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別 当第3四半期 (平成19年12月31日)	前連結会計年度 (平成19年3月31日)	比較	前第3四半期 (平成18年12月31日)
(資産の部)				
流動資産				
現金及び預金	10,887	12,624	△ 1,736	12,910
受取手形及び売掛金	84,859	98,092	△ 13,233	85,125
有価証券	8,784	16,603	△ 7,818	8,101
たな卸資産	44,032	38,547	5,485	42,312
繰延税金資産	6,199	6,036	162	6,104
その他の流動資産	14,502	9,107	5,394	11,556
貸倒引当金	△ 1,023	△ 1,127	104	△ 1,125
流動資産合計	168,243	179,885	△ 11,641	164,984
固定資産				
有形固定資産				
建物及び構築物	35,707	32,877	2,830	33,638
機械装置及び運搬具	39,226	36,607	2,619	37,247
工具器具及び備品	14,674	15,160	△ 485	17,184
土地	12,498	12,415	83	12,888
建設仮勘定	3,718	5,985	△ 2,266	5,935
有形固定資産合計	105,827	103,045	2,781	106,893
無形固定資産	814	966	△ 151	760
投資その他の資産				
投資有価証券	100,843	97,716	3,126	101,787
長期貸付金	571	529	41	568
繰延税金資産	1,461	—	1,461	—
その他	4,423	3,399	1,023	3,427
貸倒引当金	△ 240	△ 242	1	△ 242
投資その他の資産合計	107,058	101,403	5,655	105,541
固定資産合計	213,700	205,415	8,285	213,195
資産合計	381,944	385,300	△ 3,356	378,180

(単位：百万円)

科目	期別 当第3四半期 (平成19年12月31日)	前連結会計年度 (平成19年3月31日)	比較	前第3四半期 (平成18年12月31日)
( 負債の部 )				
流動負債				
支払手形及び買掛金	76,116	80,395	△ 4,279	76,325
短期借入金	37,954	36,313	1,640	29,398
未払費用	17,795	18,229	△ 434	16,628
未払法人税等	1,788	5,126	△ 3,338	1,577
賞与引当金	4,595	4,482	113	4,504
役員賞与引当金	209	280	△ 70	209
製品保証引当金	1,400	1,400	—	1,400
その他の流動負債	11,247	9,474	1,771	11,812
流動負債合計	151,107	155,703	△ 4,596	141,856
固定負債				
長期借入金	17,444	19,936	△ 2,491	27,482
退職給付引当金	26,655	26,107	547	26,909
役員退職慰労引当金	1,478	1,582	△ 104	1,516
繰延税金負債	—	861	△ 861	2,359
その他の固定負債	873	675	198	652
固定負債合計	46,450	49,162	△ 2,711	58,920
負債合計	197,558	204,866	△ 7,307	200,776
( 純資産の部 )				
株主資本				
資本金	14,270	14,270	—	14,270
資本剰余金	17,107	17,107	—	17,107
利益剰余金	105,534	99,299	6,234	93,985
自己株式	△ 61	△ 54	△ 7	△ 51
株主資本合計	136,851	130,624	6,226	125,312
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	13,790	17,731	△ 3,940	19,345
為替換算調整勘定	2,101	1,196	904	1,674
評価・換算差額等合計	15,892	18,928	△ 3,036	21,020
少数株主持分	31,642	30,881	761	31,070
純資産合計	184,386	180,434	3,951	177,403
負債、純資産合計	381,944	385,300	△ 3,356	378,180

## 四半期 連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 〔自平成19年4月1日 至平成19年12月31日〕		前第3四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年12月31日〕		比 較		前連結会計年度 〔自平成18年4月1日 至平成19年3月31日〕	
		(百分比) %		(百分比) %		(増減率) %		(百分比) %
売 上 高	338,039	100.0	320,738	100.0	17,300	5.4	452,520	100.0
売 上 原 価	292,934	86.7	282,038	87.9	10,895		395,650	87.4
売 上 総 利 益	45,105	13.3	38,700	12.1	6,405		56,869	12.6
販売費及び一般管理費	27,589	8.1	26,055	8.2	1,533		35,540	7.9
営 業 利 益	17,516	5.2	12,644	3.9	4,871	38.5	21,328	4.7
営 業 外 収 益	3,611		3,606		4		5,091	
受取利息及び配当金	( 1,778 )		( 1,557 )		( 220 )		( 1,893 )	
持分法による投資利益	( △ 3 )		( 57 )		( △ 60 )		( 42 )	
その他の営業外収益	( 1,836 )		( 1,991 )		( △ 154 )		( 3,155 )	
営 業 外 費 用	2,704		1,303		1,401		1,819	
支払利息及び割引料	( 1,035 )		( 1,037 )		( △ 1 )		( 1,387 )	
その他の営業外費用	( 1,669 )		( 266 )		( 1,402 )		( 432 )	
経 常 利 益	18,422	5.4	14,947	4.7	3,474	23.2	24,600	5.4
特 別 利 益	47		118		△ 71		1,035	
特 別 損 失	217		596		△ 378		837	
税金等調整前四半期(当期)純利益	18,252	5.4	14,470	4.5	3,781	26.1	24,799	5.5
法人税、住民税及び事業税	6,869		5,439		1,430		10,411	
法人税等調整額	212		204		8		△ 789	
計	7,082		5,643		1,438		9,622	
少 数 株 主 損 益	△ 1,400		△ 851		△ 549		△ 1,802	
四半期(当期)純利益	9,769	2.9	7,975	2.5	1,794	22.5	13,374	3.0

## 四半期 連結株主資本等変動計算書

当第3四半期 (自平成19年 4月 1日 至平成19年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計		
平成19年 3月31日 残高	14,270	17,107	99,299	△ 54	130,624	17,731	1,196	18,928	30,881	180,434
四半期中の変動額										
剰余金の配当	—	—	△ 3,535	—	△ 3,535	—	—	—	—	△ 3,535
四半期純利益	—	—	9,769	—	9,769	—	—	—	—	9,769
自己株式の取得	—	—	0	△ 7	△ 6	—	—	—	—	△ 6
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	△ 3,940	904	△ 3,036	761	△ 2,275
四半期中の変動額合計	—	—	6,234	△ 7	6,226	△ 3,940	904	△ 3,036	761	3,951
平成19年12月31日 残高	14,270	17,107	105,534	△ 61	136,851	13,790	2,101	15,892	31,642	184,386

前第3四半期 (自平成18年 4月 1日 至平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計		
平成18年 3月31日 残高	14,270	17,107	89,548	△ 140	120,786	18,679	382	19,062	30,436	170,285
四半期中の変動額										
剰余金の配当	—	—	△ 3,534	—	△ 3,534	—	—	—	—	△ 3,534
四半期純利益	—	—	7,975	—	7,975	—	—	—	—	7,975
自己株式の取得	—	—	—	△ 3	△ 3	—	—	—	—	△ 3
自己株式の処分	—	—	△ 1	91	90	—	—	—	—	90
その他	—	—	△ 2	—	△ 2	—	—	—	—	△ 2
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	665	1,292	1,958	633	2,591
四半期中の変動額合計	—	—	4,437	88	4,525	665	1,292	1,958	633	7,117
平成18年12月31日 残高	14,270	17,107	93,985	△ 51	125,312	19,345	1,674	21,020	31,070	177,403

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第3四半期	前第3四半期	前連結会計年度
		〔自平成19年4月1日 至平成19年12月31日〕	〔自平成18年4月1日 至平成18年12月31日〕	〔自平成18年4月1日 至平成19年3月31日〕
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
税金等調整前四半期(当期)純利益		18,252	14,470	24,799
減価償却費		18,299	16,404	22,347
持分法による投資利益		3	△57	△42
貸倒引当金の増減額		△75	22	82
退職給付引当金の増減額		448	1,577	1,892
賞与引当金の増減額		322	270	39
受取利息及び配当金		△1,778	△1,557	△1,893
支払利息		1,035	1,037	1,387
有価証券等売却損益・評価損益		△41	△150	△882
有形固定資産売却損益		179	321	428
売上債権の増減額		13,796	14,412	△2,910
たな卸資産の増減額		△5,278	△11,571	△8,498
その他流動資産の増減額		△4,997	△147	2,124
仕入債務の増減額		△4,648	1,660	9,825
未払費用他の増減額		1,676	△1,198	△145
役員賞与の支給額		△280	△270	△270
小 計		36,913	35,223	48,283
利息及び配当金の受取額		1,778	1,557	1,893
利息の支払額		△1,035	△1,037	△1,387
法人税等の支払額		△10,235	△8,781	△10,236
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		<b>27,421</b>	<b>26,962</b>	<b>38,553</b>
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
定期預金他の預入による支出		△290	△409	△452
定期預金他の払戻による収入		462	285	356
有価証券及び投資有価証券の取得による支出		△27,385	△20,977	△29,592
有価証券及び投資有価証券の売却による収入		21,030	22,458	32,523
有形固定資産の取得による支出		△20,509	△27,073	△34,988
有形固定資産の売却による収入		357	322	404
新規貸付による支出		△535	△406	△461
長期貸付金の回収による収入		242	395	488
その他の投資他の増減額		△959	△505	△918
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		<b>△27,587</b>	<b>△25,910</b>	<b>△32,640</b>
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>				
短期借入金増減額		△960	644	△961
長期借入による収入		240	1,705	4,548
長期借入金の返済による支出		△692	△717	△727
自己株式の取得による支払額		△8	△4	△7
自己株式の売却による収入		1	93	93
親会社による配当金の支払額		△3,307	△3,324	△3,532
少数株主への配当金の支払額		△834	△1,170	△1,228
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		<b>△5,560</b>	<b>△2,773</b>	<b>△1,814</b>
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>		<b>118</b>	<b>149</b>	<b>159</b>
<b>V 現金及び現金同等物の増減額</b>		<b>△5,608</b>	<b>△1,572</b>	<b>4,258</b>
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>		<b>19,996</b>	<b>15,773</b>	<b>15,773</b>
<b>VII 連結除外による現金及び現金同等物の減少</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>△35</b>
<b>VIII 現金及び現金同等物の期末残高</b>		<b>14,388</b>	<b>14,201</b>	<b>19,996</b>

## セグメント情報

### (1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期 (自平成19年 4月 1日 至平成19年 12月31日)

(単位：百万円)

	自動車照明 関連事業	自動車照明以外 ・電気機器関連事業	その他 事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	290,185	22,998	24,854	338,039	—	338,039
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	93,217	428	4,580	98,225	(98,225)	—
計	383,402	23,426	29,435	436,264	(98,225)	338,039
営 業 費 用	365,123	22,935	29,613	417,671	(97,148)	320,523
営業利益 又は 営業損失	18,279	491	△ 178	18,592	(1,076)	17,516

前第3四半期 (自平成18年 4月 1日 至平成18年 12月31日)

(単位：百万円)

	自動車照明 関連事業	自動車照明以外 ・電気機器関連事業	その他 事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	280,576	20,089	20,072	320,738	—	320,738
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	67,019	401	2,506	69,927	(69,927)	—
計	347,596	20,490	22,579	390,666	(69,927)	320,738
営 業 費 用	332,401	21,437	22,783	376,621	(68,528)	308,093
営業利益 又は 営業損失	15,195	△ 946	△ 204	14,044	(1,399)	12,644

### (2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期 (自平成19年 4月 1日 至平成19年 12月31日)

(単位：百万円)

	日 本	北 米	ア ジ ア	欧 州	合 計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	209,145	42,742	66,862	19,289	338,039	—	338,039
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	73,391	—	5,942	18,890	98,225	(98,225)	—
計	282,536	42,742	72,805	38,179	436,264	(98,225)	338,039
営 業 費 用	269,179	40,963	69,309	38,218	417,671	(97,148)	320,523
営業利益 又は 営業損失	13,357	1,778	3,495	△ 38	18,592	(1,076)	17,516

前第3四半期 (自平成18年 4月 1日 至平成18年 12月31日)

(単位：百万円)

	日 本	北 米	ア ジ ア	欧 州	合 計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	196,996	40,657	64,992	18,090	320,738	—	320,738
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	49,797	—	2,580	17,549	69,927	(69,927)	—
計	246,794	40,657	67,573	35,640	390,666	(69,927)	320,738
営 業 費 用	237,559	38,906	64,613	35,541	376,621	(68,528)	308,093
営業利益 又は 営業損失	9,234	1,751	2,960	98	14,044	(1,399)	12,644